

EXTRAIT DES COMPTES CONSOLIDÉS



L'ensemble des états consolidés, notes annexes et principes comptables appliqués par le Groupe à fin décembre 2022 peuvent être consultés au niveau du Rapport Financier Annuel 2022 et sur le site Relations Investisseurs ir-bankofafrica.ma, à travers le code ci-contre.

BILAN CONSOLIDÉ

ACTIF IFRS	Note	31/12/2022	31/12/2021
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	4,1	18 425 856	19 737 051
Actifs financiers à la juste valeur par résultat		-	-
- Actifs financiers détenus à des fins de transactions	4,2	42 305 151	35 604 594
- Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	4,2	1 555 980	807 037
Instruments dérivés de couverture		-	-
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres		-	-
- Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	4,3	553 274	1 708 897
- Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	4,3	5 575 246	4 969 163
Titres au coût amorti	4,4	51 299 202	38 926 888
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	4,5	26 324 021	21 001 481
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	4,5	209 469 232	197 020 207
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		-	-
Placements des activités d'assurance		-	-
Actif d'impôt exigible	4,8	1 290 422	981 203
Actif d'impôt différé	4,8	2 443 684	2 466 604
Comptes de régularisation et autres actifs	4,9	8 377 263	6 497 978
Actifs non courants destinés à être cédés		-	-
Participations dans les entreprises mises en équivalence	4,10	1 215 549	1 003 557
Immeubles de placement	4,11	3 434 112	3 560 318
Immobilisations corporelles	4,11	8 560 774	8 517 859
Immobilisations incorporelles	4,11	1 292 679	1 222 904
Ecart d'acquisition	4,12	1 032 114	1 032 114
TOTAL ACTIF IFRS		383 154 559	345 057 854

(En milliers de DH)

PASSIF IFRS	Note	31/12/2022	31/12/2021
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux		-	-
Passifs financiers à la juste valeur par résultat		-	-
- Passifs financiers détenus à des fins de transactions		-	-
- Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option		-	-
Instruments dérivés de couverture		-	-
Titres de créance émis	4,7	9 167 945	11 828 034
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	4,5	65 731 476	60 283 987
Dettes envers la clientèle	4,6	246 179 646	218 973 241
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		-	-
Passif d'impôt courant	4,8	1 551 727	1 357 479
Passif d'impôt différé	4,8	1 179 479	1 187 570
Comptes de régularisation et autres passifs	4,9	13 942 922	9 717 696
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés		-	-
Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance		-	-
Provisions pour risques et charges	4,13	1 458 938	1 613 520
Subventions - fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		-	-
Dettes subordonnées	4,7	12 100 668	10 597 210
TOTAL DETTES		351 312 800	315 558 737
Capitaux propres			
Capital et réserves liées		19 975 690	19 292 416
Réserves consolidées		-	-
- Part du groupe		2 253 001	1 920 836
- Part des minoritaires		4 878 592	4 357 111
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres		-	-
- Part du groupe		671 763	587 204
- Part des minoritaires		522 540	492 175
Résultat de l'exercice		-	-
- Part du groupe		2 304 613	2 007 213
- Part des minoritaires		1 235 561	842 162
TOTAL CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS		31 841 759	29 499 117
TOTAL PASSIF IFRS		383 154 559	345 057 854

(En milliers de DH)

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

COMPTE DE RÉSULTAT IFRS	Note	31/12/2022	31/12/2021
Intérêts et produits assimilés		16 863 155	15 633 205
Intérêts et charges assimilés		-4 940 870	-4 723 235
Marge d'intérêt	2,1	11 922 285	10 909 970
Commissions perçues		4 323 156	3 270 301
Commissions servies		-1 026 342	-482 732
MARGE SUR COMMISSIONS	2,2	3 296 814	2 787 569
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette		-	-
Gains ou pertes nets sur instruments à la juste valeurs par résultat	2,3	-172 119	295 267
Gains ou pertes nettes sur actifs/passifs de transactions		-281 121	201 082
Gains ou pertes nettes sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat		109 002	94 185
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la JV par capitaux propres	2,4	201 412	206 498
Gains ou pertes nettes sur instruments de dettes comptabilisés en CP recyclables			
Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en CP non recyclables		201 412	206 498
Gains ou pertes résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti			
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financiers à la juste valeur par résultat			
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers par CP en actifs financier à la juste valeur par résultat			
Produit net des activités d'assurance			
Produit net des autres activités	2,5	1 073 630	1 007 557
Charges des autres activités	2,5	-697 614	-599 779
Produit net bancaire		15 624 409	14 607 082
Charges générales d'exploitation	2,6	-7 318 762	-6 908 034
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	2,6	-962 165	-1 048 117
Résultat Brut d'exploitation		7 343 481	6 650 932
Coût du risque	2,7	-2 646 347	-2 924 731
Résultat d'exploitation		4 697 135	3 726 201
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence		142 334	84 710
Gains ou pertes nets sur autres actifs	2,8	30 841	23 920
Variations de valeur des écarts d'acquisition			-
Résultat avant impôt		4 870 310	3 834 831
Impôt sur les résultats	2,9	-1 330 135	-985 455
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou encore en cession			
Résultat net		3 540 174	2 849 376
Résultat Hors-groupe		1 235 561	842 162
Résultat net - Part du groupe		2 304 613	2 007 214

(En milliers de DH)